INDICAÇÃO Nº
708
, DE 2008

                                           INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador, José Serra, que determine aos órgãos competentes a implantação de um Posto da Polícia Militar, no bairro Colinas da Anhanguera no município de Santana de Parnaíba.

JUSTIFICATIVA

Considerando que a segurança pública é direito de todos e dever do Estado, e é exercida para a preservação da ordem pública e da incolumidade das pessoas e do patrimônio;

Considerando que, para ser eficiente e eficaz, é necessário que as polícias estejam bem aparelhadas e com efetivo suficiente para o pleno desenvolvimento de suas atividades,

                                    Considerando que o bairro Colinas da Anhanguera tem crescido rapidamente, crescendo com ele, a violência e os problemas sociais advindos desta violência. Assim justifica-se o requerimento, para dar mais tranqüilidade às famílias ordeiras do bairro, aos idosos e as crianças, em geral.
Sala das Sessões, em

Deputado Gil Arantes - DEM

SPL - Código de Originalidade: 790980 080408 1155